
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DOS DIREITOS HUMANOS – SEMDH 

 
 

 
 

Avenida Kléber Andrade, nº 5, bairro Rio Branco, Cariacica-ES | semdh@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEMDH/Nº 01, DE 25 DE MAIO DE 2023 

 

INSTITUI COMISSÃO ELEITORAL 

PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER E DOS DIREITOS HUMANOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso VIII da Lei Municipal 

n° 5.283/2014 e com fundamento na Lei Municipal 5.983/2019, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Comissão Eleitoral com a finalidade de organizar e executar 

atividades inerentes à identificação de interessados, bem como à eleição de 

membros representantes da sociedade civil que integrarão a composição do 

Conselho Municipal de Juventude de Cariacica – COMJUC para o biênio 

2024/2025, nos termos da Lei Municipal nº 5.983/2019. 

 

Art. 2º Ficam designados os membros abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Eleitoral referente ao Processo Eleitoral do COMJUC – Biênio 

2024/2025: 

§1° Representantes do Poder Público: 

I – Marcela P. Torres da cunha; 

II – Cristiano Porto. 

 

§2° Representantes da Sociedade Civil: 

I – Thays Ferreira Santos; 

II – Rick Fernandes de Souza. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 25 de maio de 2023. 

 

 

 

SAMIRAMIS BALDOTTO SILVA LESSA 

Secretária Municipal da Mulher e dos Direitos Humanos 

 
PROC. ELETRÔNICO: 16.938/2023 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100310039003500340038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 9

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
M

IR
A

M
IS

 
B

A
LD

O
T

T
O

 S
IL

V
A

 L
E

S
S

A
:0

72
04

82
47

09
 D

at
a:

 
26

/0
5/

20
23

 1
3:

58
:2

5



7 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), terça-feira, 30 de maio de 2023 

 

 

 

PORTARIA/SEMDH/Nº 01, DE 25 DE MAIO 

DE 2023 
INSTITUI COMISSÃO ELEITORAL PARA OS FINS 
QUE ESPECIFICA.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER E DOS 
DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 58, inciso VIII da Lei 
Municipal n° 5.283/2014 e com fundamento na 
Lei Municipal 5.983/2019, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão Eleitoral com a 
finalidade de organizar e executar atividades 
inerentes à identificação de interessados, bem 
como à eleição de membros representantes da 
sociedade civil que integrarão a composição do 
Conselho Municipal de Juventude de Cariacica – 
COMJUC para o biênio 2024/2025, nos termos 
da Lei Municipal nº 5.983/2019. 
Art. 2º Ficam designados os membros abaixo 
relacionados para comporem a Comissão 
Eleitoral referente ao Processo Eleitoral do 
COMJUC – Biênio 2024/2025: 
§1° Representantes do Poder Público: 
I – Marcela P. Torres da cunha; 
II – Cristiano Porto. 
§2° Representantes da Sociedade Civil: 
I – Thays Ferreira Santos; 
II – Rick Fernandes de Souza. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
Cariacica, 25 de maio de 2023. 

SAMIRAMIS BALDOTTO SILVA LESSA 
Secretária Municipal da Mulher e dos Direitos 

Humanos 
  

 
PORTARIA/SEMFI/Nº 004, DE 29 DE MAIO 

DE 2023 
DESIGNA SERVIDOR COMO AUTORIDADE 
FISCAL REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, com 
fundamento no inciso VIII, do art. 58, da Lei 
Municipal n° 5.283/2014;  

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Danilton Jacob, 
matrícula nº 112.431, ocupante do cargo de 
Fiscal de Tributos Municipais, como Autoridade 
Fiscal representante do Município de Cariacica, 
em atendimento ao disposto no parágrafo único, 
do art. 4º, da Portaria 15-R do Estado do Espírito 
Santo de 28 de fevereiro de 2023, publicada no 
Departamento de Imprensa Oficial do Espírito 
Santo – DIO/ES em 1° de março de 2023. 
Art. 2º Fica revogada a Portaria/SEMFI/Nº. 001, 
de 27 de abril de 2023. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 29 de maio de 2023. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE CONCORRÊNCIA N.º 013/2022 
Processo nº 26.873/2022 
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 
Municipal de Obras, HOMOLOGOU e ADJUDICOU 
a Concorrência nº 13/2022, referente a 
contratação de empresa especializada para 
execução de obras de drenagem e pavimentação 
na Rua Ana Cristina César, Rua 
Manoel/Bandeira, Rua José de Alencar, Rua 

Basílio da Gama, Rua Camilo Peçanha/Rua 
Machado de Assis, Avenida Alzira Ramos, Rua 
Rio Marinho, no bairro Jardim Botânico, no 
município de Cariacica/ES, que teve como 
vencedor a empresa EXATA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
com valor global de R$ 3.320.214,89 (três 
milhões, trezentos e vinte mil, duzentos e 
quatorze reais e oitenta e nove centavos). 
ID.TCE-ES: 2022.017E0600005.01.0019. 
Cariacica/ES, 29/05/2023 

Weverton Santos Moraes 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO 

RDC PRESENCIAL N.º 001/2022 
Proc. 20.044/2022 
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 
Municipal de Obras, HOMOLOGOU a licitação em 
epígrafe, cujo objeto refere-se a Contratação 
integrada da elaboração do projeto básico, 

elaboração de projeto executivo de 
engenharia e arquitetura e execução das 
obras e serviços de implantação de 
passagem em dois níveis no viaduto 
próximo ao estádio Kleber Andrade, no 
município de Cariacica/ES, que teve como 
vencedor o CONSÓRCIO CINCO – SERPENGE 
com valor global de R$ 48.191.150,13 (quarenta 
e oito milhões, cento e noventa e um mil, cento 
e cinquenta reais e treze centavos). 
ID.TCE-ES: 2022.017E0600005.01.0017 
Cariacica/ES, 29/05/2023 

Weverton Santos Moraes 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
AVISO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 
Proc. 27.719/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de portaria, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e 
insumos, a serem executados de forma contínua. 

O Município de Cariacica, através de sua 
Pregoeira, torna público a convocação da 
empresa ARTEBRILHO MULTISERVICOS LTDA, 
oitava arrematante do certame em epígrafe, 
para apresentar, no prazo de 24horas, contados 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100320030003900360034003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 14


